Hanc Epistolam ex Synodo prædicta missam esse ad Regem Ethilbaldū, docet S. Bonifacius Epist. 10. ad Herifridum Presbyterum ubi ista leguntur. *Præterea nos octo Episcopi, quorum nomina subter ascripta uimus, in communitate, frater charissime, deprecamur. &c.* Sed vitio librariorum nulla nomina Episcoporum a calcem Epistolæ apparent. Et in titulo Epist. 19. ad Ethilbaldum Regem Merciorum non octo, sed tantum sex Episcopi nominantur, ut admodum uerisimile fiat, id culpa excerptorum accidisse.

monumentis variè appellatur Wittra; n  
VVitranus, VVizo, Latine Albuinus seu  
quod nobis est, wiff seu wiff; hoc Angli  
bum; quem Scotum, hoc est, Hibernum  
nec abnuuit Othlonus; quia licet à S. Bor  
glia euocatus fuerit, id tamen non obsta  
pore multi Hiberni in Anglia, & multi A  
nia degebant, ut ex Beda & aliunde con  
Gregorius, cuius idem Othlonus n  
cit, longè diuersus est ab illo, de quo Lu  
mentario rerum gestarum S. Bonifacij  
Gregorij, hunc enim de nobili Francorum  
tum esse, prima statim modò nominat  
verba ostendunt.

Pag. 269. v. 14. requirit. Adde: Re  
stitutiones Apostolicae Clementis Rom  
disertè præcipiunt, ut qui ad Episcopa  
uebitur, non sit minor natu quam annor  
quòd ea aetas quodammodo iam iuueniles p  
nomine Samp, qui foris sunt obirectationes effugerit.

manentem, sine mystica inuocatione, aut lauacro regem  
kationis posse fieri catholicum Christianum, per  
nus impositionem. Hic autem qui dicit, uacuuus est Spiritu  
sancto, & alienus à gratia Christi, atq; à consortio Sacerdotu  
abijciendus, &c. Hunc nequissimum uirum talia predicat  
iem, ab Ecclesia sancta Dei condemnatum expelle. Ha  
Sambus pax conia, longè aliter coniunt, quã  
N

bernationis parochiam commendauit in loco, cui uocabulum  
est Heistate. Burghardo uerò in loco, qui uocatur VVirze  
burg, dignitatis officium delegauit, & Ecclesias in confinij  
Francorum atque Saxonum atque Sclauorum suo officio de  
putauit, & usque ad gloriosum exitus sui diem, incessanter  
arctam regni caelestis uiam plebibus patefecit.

S. Ludgerus in uita seu passione S. Bonifacij. VVil  
libaldus electus Dei antistes Episcopatum, quod nuncupatur  
Hehstedi, in parte proxima nobis Baguariorum, idè in Nord  
goè simili modo, ut pius pater à fundamentis illud erigens,  
meliorauit & custodiuit.

Adfiterunt Bonifacio in consecratione S. Willi  
baldi Burckhardus & Witto seu Wizo Episcopi uerit  
cap. 22. Philippus, & Hodocporicon Willibaldinum.  
Sed nodus hic difficilis incidit, cum Burckhardus  
quinquennio aut sexennio demum post Romè à Zacharia Pontifice, præsentè S. Bonifacio, Episcopus  
ordinatus sit, & anno Redemptoris DCC.LI, Wirze  
burgi solenniter declaratus, ut scribit Egilwardus lib.  
1. de uita S. Burchardi cap. 10. An Burchardus non  
adfuit, ut iam consecratus, sed ut designatus Episco  
pus? Dissimulandum non est, multa in illo Egilwardo  
occurrere, quæ à ueritate dissideant; neque ueteri  
sed nouitio alicui scriptori adscribenda uideantur.  
Cuius luculentissimum exemplum proferemus, cum  
infra de morte & annis S. Willibaldi disseremus. Quid  
quod ipse S. Bonifacius in Epistola, quam ad Pontifi  
cem Zachariam misit anno Domini DCC.XLI. apertè  
scribit, se tribus locis Episcopos constituisse, Wir  
ziburgi, Buraburgi, & Erphesforti, petiq; eorundem  
à Pontifice approbationem & confirmationem. Quos  
Pontifex epistola ad Bonifacium data anno sequenti  
DCC.

DCC. XLII. Apostolica auctoritate confirmavit. Cessat ergo hac ratione difficultas de Synodo anno hoc DCC. XLII. celebrata, cui Burckhardus tanquam Episcopus interesse scribitur. Verè enim hoc anno Episcopus erat, iam à sede Apostolica confirmatus, ut & Witto seu Witta seu Wizzo Episcopus Buraburgis de quo quis locus fuerit, vide Notationem 29. Serarij in Bonifacianam vitam; & quamuis S. Willibaldus in S. Bonifacij historia eodem orationis tenore scribat, V Villibaldum Eystettensem, & Burckhardum V Virzburgensem Episcopos constitutos esse, id tamen non ita accipi debet, quasi vno eodemque anno id acciderit; nam diuersis annis ad Episcopale culmen euectos esse, ex dictis planum relinquitur. Quare nulla etiam in literis S. Bonifacij ad Zachariam Pontificem Episcopatus Eystettensis mentio exstat, utpote posterius demùm instituti. Locus autem in quo S. V Villibaldus à S. Bonifacio consecrationem Episcopalem accepit, in Thuringia erat, nomine *Sulzberg* seu *Sulzburg*. Nec post consecrationem diutius quam vnam hebdomadam in Thuringia mansit, sed quanto citius ad gregem sibi commissum, tanquam fidelis & sollicitus pastor, properauit. *to*

Licet porro S. V Villibaldus sedem Episcopalem iam adisset, saepe tamen euocabatur Moguntiam & aliò à S. Bonifacio, idque ob communem Ecclesiarum utilitatem ut cap. 24. Philippus memorat. Frequenter enim celebrabat Synodos, ut patet ex vita S. Bonifacij cap. 10. à quibus dilectum sibi V Villibaldum haud abesse sinebat: tamen postea grandior natu, synodales conuentus S. Bonifacius adire & obire non solebat, teste eodem V Villibaldo.

f CAPVT

*Quod de Chronologia Epistole S. Bonifacij ad Zachariam Papam, & de Epistola Zachariae ad Bonifacium scriptis, id scriptis Baronium secuti. Alij referunt has Epistolas ad annum Domini DCCX LIII. ut & Synodum à (scilicet) anno indictam. Locus opinio est, ut frequenter in Chronologis accidit) quam utilior. Indictio undecima qua signatur Epistola Zachariae, fauet quidem huic opinioni; sed Baronius mendam irreptis, & pro undecima decimam Indictionem substitui debere non improbabilibus argumentis demonstrat.*

*De quatuor Episcopatibus, quos S. Bonifacius in Bauaria reformauit.*

**S**anctus Bonifacius anno Redemptoris DCC. XXXIIIX. à sede Apostolica rediens, diuertit ex itinere ad Regem Longobardorum Luitprandum; à quo recedens, inquit S. Villibaldus in S. Bonifacij vita cap. 9. non solum inuitatus Bauarorum ab Odilone Duce, sed & spontaneus uisitauit incolas, mansitque apud eos diebus multis, predicans & Euangelizans uerbum Dei, ueraque fidei ac religionis sacramenta reuocauit: & destructores Ecclesiarum populi que euersores abigebat. Quorum alij pridem falso se Episcopatus gradu pratulerunt; alij etiam presbyteratus se officio deputabant: alij hac atque alia innumerabilia fingentes, magna ex parte populum seduxerunt. Sed sanctus uir iam Deo ab infantia deditus, iniuriam Domini sui non ferens, supradictum ducem, cunctumque vulgus ab iniusta haretica falsitate secta, & fornicaria sacerdotum deceptione coércuit, & prouinciam Bauarorum, Odilone duce consentiente, in quatuor diuisit parochias, quatuorque his partibus presidere fecit Episcopos: quos ordinatione scilicet sancta, in Episcopatus gradum subleuauit: Quorum primus nomine Ioannes, Ecclesia in oppido, quod dicitur Salzburg, Episcopatus Cathedram suscepit. Secundus Erenberch, qui Frisingensis Ecclesie speculatoris tenuit principatum. Tertius Gaibaldus, qui Ecclesie ciuitatis Reginae pastorale excubitoris subiit magisterium. Quartus Wiuilo, qui super Patauiensem Ecclesiam sacre indagationis obtinuit dignitatem. Cumque omnia confirmato Christianitatis ordine ritè agerentur, ut canonum essent iura in Bauaris recuperata, iam ad proprias remeando rediit Ecclesias, populi que sibi commisi curam gerens,

rens, culpas q̄ gregum circumspiciens, & excubias prouidens, oues à nefandis luporum moribus eripuit.

Ex his lupis vnus erat, qui non tantum factis, sed & nomine lupum se exhibebat, Erenuolfus, de quo isthæc lib. 5. rerum Boicarum amplissimus, mihi que, dum viueret, amicissimus Dominus Marcus VVelferus. Vix obierat Corbinianus, cum infaustum nomen Erenuolfus, homo hæreticus, primus, cuius memoria inter Boios exstet, si his quoq; pestibus annotandis operapretium facimus; flagitiosa impiorum dogmatum labe serenda grassari cœpit. Bonifacius, ut erat acri in diuinum cultum, studio, properè accurrens, ne virus latius serperet, auctorem sceleris, mature, ex sacrorum Canonum præscripto, damnatum, ab Ecclesia communionereuicit, simul populum salutariibus concionibus admonitum in viam reuocat.

De hac Episcopatuū reformatione ita Gregorius III. ad ipsum Bonifacium anno sui Pontificatus IX. Christi DC C. XX XIX. rescripsit: Quia indicasti perrexisse te ad gentem Baioariorum, & inuenisse eos extra ordinem Ecclesiasticum viuentes, dum Episcopos non habebant in prouincia, nisi vnum nomine Viuilo, quē nos ante tempus ordinauimus, & quia cum assensu Otilo Ducis eorundem Baioariorum, seu optimatum prouincia illius, tres alios ordinasse Episcopos, & in quatuor partes prouinciam illam diuisisse, id est, in quatuor parochias, ut vnusquisque Episcopus suam habeat parochiam, benè & satis prudenter peregisti frater. Et quoniam Apostolicam præceptionem ex nostra vice implesti, & sicut tibi præcepimus, ita peregisti: itaque non desinas, frater reuerendissime, docendo eos sanctam Catholicam, & Apostolicam Romanæ sedis traditionem, ut illuminentur rudes, & viam salutis teneant, per quam possint ad æterna præmia peruenire.

Non ergo Episcopatus istos Salisburgensem, Frisingensem, Ratisbonensem & Passauiensem, S. Bonifacius instituit, quippe qui sint antiquiores S. Bonifacio, ut vel ex Metropoli viri nobilis *Vigulei Hundij* apparet; vbi singulorum Episcopatum indices texuntur, quos & quales à primo suo ortu præfules haberint: sed cum vel nullos, vel non legitimos pastores haberent, omniaque in deterius collapsa ruerent; S. Bonifacius legatione Apostolica functus, singulis sedibus idoneos antistites præfecit, relicto suo in gradu *Viuilone Pataviensi*, qui munus Episcopale, prout par erat, obibat; & vitis flagitiisque in clero tunc exuberantibus, viriliter obuiam ibat.

Quamquam *Philippus noster* non tantum in hoc Commentario, sed etiam in *S. Walpurgæ vita ad Reginam Hungariæ*, constanter affirmat, Episcopatum Frisingensem à S. Bonifacio esse conditum, cuius hæc sunt verba: *Fuere in Regno Pipini Regis duo viri illustres, scilicet Odylo Dux, & Suuiggerus Comes, qui utriq; ad S. Bonifacium venientes orationibus eius se commendauerunt, & prædia sua cum mancipiis ad seruiendum Deo viuenti deuotissime ei obtulerunt. Sed beatissimus Præsul considerans, quia res Ecclesiæ, vota sunt fidelium, pretia peccatorum, patrimonia pauperum, ex allodiis Odyli Ducis, Frisingensem instituit Episcopatum; ex prædiis verò Suueigeri Comitum, Eystettensem fundauit, & firmavit Pontificatum; præfecitq; venerabilem fratrem, & discipulum suum S. Corbinianum, Frisingensibus: Sanctum verò *Villibaldum* Deo dignum Episcopum Eystettensibus. Sed res aliter se habet. Non instituit S. Bonifacius Episcopatum Frisingensem, sed reformauit, dato *Eremberto* Antistite, finesq; huius & aliarum Dioceseon in *Bauaria* descripsit. Vnde*

Ocho

Otho Frisingensis lib. 5. Chron. cap. 22. *B. Bonifacius terminos Episcopatum Baioariae, sicut hodie manent, distinxit. Nec S. Corbinianum Bonifacius Episcopum Frisingensem fecit, quippe qui, condito nouo Episcopatu, eidem praesse coeperit circa annu Domini DCC. X. sub Pipino Rege, & Grimoldo Boioru Duce; quo tempore Bonifacius nec dum Apostolica legatione in Germaniaungebatur. De Episcopatu tamen Frisingensi optimè meritus est S. Bonifacius, tum propter reformationem, tum propter amplissima dona, quæ ab Odilone accepta eidem liberaliter contulit.*

Non desunt Auctores, qui, cum de Bauaricorum Episcopatum seu reformatione seu institutione agunt, adiiciant quoque Episcopatum Eystettensem, ex quorum numero est Andreas Ratisbonensis, qui in suo Chronico ista. *Ioanni Salzburg, Baibaldo Ratisbonæ, Villibaldo Eystett., Ermberto Frisinga commendatur; nam tunc nullus in tota prouincia pastoraalem cathedram possidebat, prater Vuilonem. Auctor vitæ S. Gotthardi Episcopi Hildesheimensis cap. 1. Villibaldo Eystettensis, Ioanni Salisburgensis, Eremberto Frisingensis, Garibaldo Ratisbonensis Ecclesia commendatur. Vbi iterum vides, Eystettensem Episcopum cum institutione aliorum Episcoporum coniungi; quod secus factum oportuit: nam diuersis temporibus ista acciderunt, vt iam vidimus; & vtcunq; hæc siue apud recentiores, siue apud antiquiores coniuncta legis, memineris disiungenda; & variis temporibus assignanda esse.*

Propter hanc reformationem à S. Bonifacio factam, primèq; institutioni quasi æquivalentem; quatuor Episcopatus, gratitudinis testandę gratia, Monasterio Fuldensi vbi S. Bonifacius requiescit, fundos &

pensiones annuas decreuerunt, prout demonstrantur  
quæ ex vetustis Ecclesiæ Fuldenfis monumentis de-  
prompsit, R. P. Christophorus Broverus lib. 3. Anti-  
quit. Fuldensium cap. 11. & sunt ista.

Cunctis nostris fidelibus notissimum est, qualiter pracla-  
rissimus patronus noster, & totius Gallia atque Germania A-  
postolus, S. Bonifacius, cum ab errore gentilitatis Boioariam  
conuertisset, diuisit eam in quatuor Episcopatus, & quatuor  
ex discipulis suis ordinauit pastores, ad regendum populum  
Dei. Ioannem Salisburgensi Ecclesiæ; Viuulum Batauiensi Ec-  
clesiæ, Gouuibaldum Ratisponensi Ecclesiæ, Erimburtum Fri-  
singensi Ecclesiæ præponens. Qui statim velut palmites, vera  
viti adherentes, in vinea Domini, non sine fructu animarum  
sibi commissarum, comparuerunt; sed & insuper, quantum  
potuerunt, ipsam Fuldensem Ecclesiam, matrem suam, pro a-  
more pijs patris Bonifacij, donis & honoribus extulerunt. Vnde  
contigit, ut quisque eorum, pro posse suo, charitatis oblationes  
Fuldenfis Fratribus, de sua patria annuatim persoluerent,  
ac suos ciues, ut idem facerent, incitarent. Sicq; factum est, ut  
de singulis regionibus plurima prædia quique Fuldensi Eccle-  
siæ, pro honore S. Bonifacij Archiepiscopi & Martyris confer-  
rent; cresceret q; & augmentaretur domus Domini de die  
in diem.

Obtulit ergo primum Salisburgensis Ecclesiæ, matri suæ,  
Fuldensi Ecclesiæ in oppido suo Halla nuncupato, domum &  
fontem salis, cum compertinentiis, & utensilibus suis, vnde  
singulis annis XII. talenta persolui possunt. Obtulit etiam Ra-  
tisponensis Ecclesiæ quatuor vineas, & quatuor regales man-  
sos, cum curtibus & compertinentiis ac famulis suis. Vnde  
singulis annis transmittere debent ad Fuldensem Ecclesiam,  
fratribus Deo, & B. Bonifacio seruientibus piscem magnum,  
Husen nuncupatum; & de oleo arborum, quantum equi duo

in lagenis deferrent. Similiter de oleo & pisce solebat Bataviensis Ecclesia idem, dum videret Viuulus Episcopus, fratribus Fuldensis Monasterij, singulis annis in oblationem transmittere; quo defuncto, paulatim per negligentiam & incuriam, siue per via longinquitatem, subtractum est. Frisingensis verò Ecclesia, cui praeerat Erinbertus Episcopus, quae iuxta Alpes, & montana Italia sita est, singulis annis caseos grandes, Berg Keese vocatos, Fuldensibus fratribus in oblationem transmittibat. Prater ea, de singulis terrarum prouinciis, seu regionibus, singuli fideles, offerebant Deo & B. Bonifacio, praedia seu mancipia; quae omnia descripta sunt in octo codicillis, & reposita in librario sanctae Fuldensis Ecclesiae.

## CAPVT XIV.

De occasione instituendi Episcopatus  
Eystettensis.

 Ccaasio fuit liberalitas Odilonis Boiorum Ducis, & Sviggeri, seu Sviggarij Comitis Hirpergensis, de quibus Itinerarium Sanctimonialis Heidenheimensis. Venit Willibaldus (Româ in Germaniam redux anno DCC. XXXIX) ad Ducem Odilonem, & ibi fuit unam hebdomadam, & inde venit ad Suuitgarium, & ibi fuit unam hebdomadam. Et inde perrexerunt ad Linthrath, Suitgarius & S. Villibaldus ad S. Bonifacium. Et misit illos S. Bonifacius ad Eystet, ut videret, quomodo sibi placeret. Illam regionem Eystet Suitgarius tradidit S. Bonifacio, in redemptionem animae suae: Et S. Bonifacius tradebat nostro Episcopo S. Villibaldo illam regionem, quae adhuc tota erat vastata, ita ut nulla domus ibi esset, nisi illa Ecclesia S. Mariae quae stat ibi, minor, quam alia Ecclesia, quam postea B. Villibaldus ibi construxerat. Cumq; ibi duo  
mane-

manerent simul ad Eystet aliquantum temporum inducium, S. Willibaldus atque Suitgarus, aliumq; ibi habitationis locum explorando eligerent: postea iterum pergebant ad sanctum Bonifacium ad Frisingam, & ibi erant cum illo, usque dum omnes simul iterum veniebant ad Eystet. Hæc Hodœporicon.

Eistadiensi Episcopatu, inquit Velserus, lib. 5. historiae Boicæ, Suigerum, Hirsbergensem Comitem, volente & consentiente Vtilone, quod Boica usque eò pertingeret, multa liberaliter ad eò contulisse ferunt, ut eius usque adhuc auctor habeatur & conditor. De eadem re fusius Philippus, cuius verba habes in Commentario cap. 22. & capite sequenti harum Observationum repetita inuenies. Locum ergo pro Episcopatu erigendo donauerat sancto Bonifacio Sviggerus seu Sviggarius Comes ab Hirsberg. At S. Bonifacius discipulo suo Willibaldo eundem transcripsit, neq; enim terram illam à Svigero acceperat, ut eam sibi reseruaret, vel in profanos usus conuerteret; sed ut inde vel ipse vel alius animarum questum faceret, & ad veri Dei agnitione quam plurimos adduceret. Cum autem fundi & prædia Eystettensis Diœceseos primitus à Comite Hirspergico processerint, inde factum est, ut posteri Comites eiusdem stirpis pro aduocatis Episcopatus sese gesserint: ius que non modò in ciuitatem Eystettensem, sed & in alia ad Episcopatum spectantia bona sibi vendicarent, non sine litibus aliquando exortis, donec tandem deficiente illa familia, totus Comitatus Episcopatu cessit.

Quod autem Hodœporicon ait, Svigerum Comitem & Willibaldum missos esse à S. Bonifacio ad locum, qui dicitur Eystet; & ipsum etiam S. Bonifacium

Frisingam

Frisingâ venisse ad locum Eystet, id per anticipatio-  
nem dictum videtur; nam posteris demùm annis,  
succisis quercubus & elucato luco, conditisque do-  
miciliis hoc nomen natum esse, probabilius credo,  
cùm civitatem innuat, vel potius clarè ostendat; quæ  
prius utique non erat, quàm ædificaretur.

Silentio prætereundum non est, quod Luthera-  
nus Prædicans Cyriacus Spangenberg in historia,  
S. Bonifacij cap. 31. nescio quo veteri auctore vel te-  
ste, scriptum reliquit his verbis. *Cum S. Bonifacius per-  
agraret Germaniam novosq; Episcopos Bavaria inniseret, nec  
non potentiores terra ad diuinum cultum promouendum ad-  
moneret, sapius ad Suuigerû Comitem de Hirsberg diuertit,  
qui pius multumq; Catholica religioni addictus erat: tempore  
quodam S. Villibaldum cognatum suum illi reliquit, qui sa-  
pius de rebus diuinis, modoq; quo hæc promoueri in ditione  
sua possent, collocti sunt. Admiratus aliquando S. Villibal-  
dus Hirspergensium Comitum insignia (nigrum in aureo cly-  
peo supra ceruleum montem erectum ceruum) comiti ea ostē-  
dens, aperuit, quòd non gratis à Deo tantis bonis ditatus sit,  
terrâque tam pulchra dotatus, iamq; ad veram cognitionem  
Christi venerit; atque ut niger ceruus à natura Ethnicus, su-  
pra caruleum montem cælorû ductus, & in aureum clypeum  
futura beatitudinis positus sit, verã ansam ei ac causam Deum  
dedisse promouendi Ecclesiam, regnumq; Christi de terrenis  
diuitiis. Huius verò rationē ac modum Comes cùm exquire-  
ret, S. Villibaldus respōdit, quòd ad promotionem vera reli-  
gionis eiusq; aeterna memorie, nihil melius sit, quàm si in suo  
comitatu Ecclesias & monasteria edificaret, eoque S. Bonifa-  
cium moueret, ut tandem Episcopalis sedes in ipso constitue-  
retur. Quod Comes intensus cogitans ac perpendens S. Boni-  
facio propositum aperuit, ipsiq; maiorem partem Comitatus*

fui ad illud exequendum obtulit: Cui S. Bonifacius assentiens, commodum locum futuro Episcopatu quaesivit, & in eius ditione constituit.

Hæc Lutheranus ille Logodulus: quem miror, S. Bonifacij res gestas mandare liceris ausum fuisse, cum nullus in illis appareat Lutheranus vel Calvinianus Minister, sed omnia plena sint Monachis, & Monasteriis, Monialibus & Parthenonibus, quæ tam ad Lutherana & Calviniana labra faciunt, quàm cardui sylvestres ad os Apicianum Lutheri: nisi fortè Cyriacus iste pro collegis agnoscat illosdamnati nominis Adelbertum & Clementem Scotum, & quem Balæus his adiecit, Sampsonem, itidem Scotum. Sed quouis pignore certare haud pigeat, istos ipsos fabulatores & S. Bonifacij hostes, si in Spangenbergerum eiusdemque foris alios Spermologiae Lutheranae & Calvinianae disseminatores incidissent, non secus ac humani generis portentosa quædam detestatos fuisse.

Verùm, ut in viam redeamus, virum ante consecrationem Episcopalem, an verò postea Basilica D. Virginis, Monasterium, & ipsa vrbs ædificari coepta sint, incertum est. Verisimilius videtur, hæc omnia Willibaldo iam ad Episcopatum euecto, inchoata esse. Et si Itinerarium posterius statim post susceptum sacerdotium, Willibaldum manum operi admouisse testetur his verbis. *Nec mora, Ecclesia fundamenta cepit ponere, claustrum & officinas cleri signare, & qualibet diuina necessaria seruituti sagaciter disponere.* Reuoluto abhinc anno, Archiepiscopum in Thuringia adiens, &c. Hodœporicon prius hæc omnia suscepto iam Episcopatu accidisse refert: tametsi ab Hodœporico dissentiant vulgaria pro Eystertensi Ecclesia Calendaria; vbi hoc ipso anno gratiæ

tia M. D. C. XVI. quo hæc scribimus, numeratur à condita vrbe Eystettensi annus DCCC. LXXVI. Quo fit, vt ille Calendarij conditor initium vrbis Eystettensis ad annum Domini DCC. XL. reiciat. Quæ est quorundam sententia, qui putant, S. Willibaldum Sacerdotio initiatum anno DCC. XL. quinquennio post, Episcopatu. Et hoc quinquennio vr-  
bem, Basilicam D. Virginis, & alia ad Episcopalem sedem necessaria, à Svvigero Comite exstructa esse. A qua opinione nihil me remoratur, nisi vtriusque *Itinerarij* auctoritas, de quo iam suo loco plura.

Ne verò Ecclesia Eystettensis à S. Bonifacio fundata & dotata, in Monasterium Fuldense, S. Bonifacij titulo & tumulo nobilitatum, ingrata videretur, eidem villam quandam dono dedit, etiam S. Willibaldo adhuc superstite, de qua donatione R. P. Christophorus Broverus noster libro 3. Antiquitatum Fuldensium ex antiquis monumentis ista nobis legenda exhibuit.

*Willibaldus Eichstettensis Ecclesie Episcopus, obtulit Deo & B. Bonifacio, cuius ipse quòdam fidelis erat discipulus, fratribusq; suis Fuldensibus, in oblationem, villam vnã in pago Sualesfeldensi sitam, Kuchese nuncupatam, vt annuo censu, fratres, pro sui commemoratione, consolationem, & oblectationem, & pitantiam haberent. Et, vt breuiter multa perstringamus, quia omnium Ecclesiarum Gallie, Alemanie, & Germanie Apostolus & prædicator exiit S. Bonifacius, iure ab omnibus gentibus ei soluebatur census. Certè, quàm in Monasterium Fuldense eximia fuerit piorum liberalitas, testatur tres Fuldensium Traditionum libri à clarissimo viro Doctore Ioanne Pistorio publicati. Quis non obstupescat, quando videt maiores nostros fer-*

mè propensiores fuisse ad donandum, quàm hodie nos Nouatores, iuratosque Monachorum hostes ad rapiendum, tametsi profectò rapacissimi sunt, ita ut rapacitas Verris, quam tantoperè in Verrinis M. Tullius exagitat, collata cum horum vngulis & vnguibus, merus ludus iocusque fuerit.

Quærat quis, vtrum aliqui Christianis sacris in Norico & Sualefeldico, seu Svanfeldico tractu initiati fuerint, ante S. Willibaldi & S. Wunibaldi in eas partes aduentû? Respondeo, fuisse; vt ex Hodoeporico Willibaldino, & ex vita Wunibaldina manifestû euadit: sed omnia erant plena vitiis, corruptelis, superstitionibus, rerumq; diuinarû ignorance, Clerus deprauatissimus, ita vt præter nomen parû de Christianismo remaneret. Nec idololatræ penitus euauerat, restantibus hinc inde nonnullis, qui Christo nomina sua nõ tradiderant. Quos omnes Sancti nostri ad meliorem frugem, vel de integro ad Christianam disciplinam reducere viriliter studuerunt, nullis parcentes laboribus, quò Ethnica superstitione & vitiis eradicatis, cultus veri Dei, & disciplina Christiano nomine digna introduceretur & stabiliretur.

## CAPVT XV.

*S. Willibaldus & successores eius sunt Suffraganei & Cancellary sedis Moguntina.*

**V**aldè tenero affectu complexus est S. Bonifacius Episcopatum Eystettensem abs se recens institutum; id cum ex aliis, tum inde apparet, quòd Episcopos Eystettenfes Sedis Moguntinæ Suffrag-

fraganeos & Cancellarios, primasq; ante omnes alios obtinere, & vacante Sede Moguntina, vel procul absente Archiepiscopo, Vicarios eiusdem sedis esse voluerit, pluraque alia priuilegia concesserit; de quibus Philippus cap. 23. Et Pontificale manuscriptum.

Sæpius tamen posteris temporibus priuilegia ista oppugnata sunt, nominatim illud de primatu inter Suffraganeos; nam cum anno Domini M. CC. XLIII. Synodus Moguntia celebraretur; Episcopi Hildesheimensis, Padebornensis & Wormaciensis suæ quique Ecclesiæ, ius primi loci & sessionis ad dexteram, vendicare contenderunt. Quod non ferens Fridericus II. hoc nomine tunc Eystettensis Antistes, ius Ecclesiæ suæ intrepidè defendit, adductis testibus & testimoniis omni exceptione maioribus. Quibus auditis, Archiepiscopus pro Eystettensi præfule eiusque successoribus sententiam *interloquendo* pronunciauit. Postridie Eystettensis Episcopus, vt ius suum ipso opere palam renouaret; Concilio, vice Archiepiscopi, præfedit; & quidem ex Archiepiscopi sede seu folio. *Et die tertia, quia Dominus Moguntinus officium personaliter exequi non poterat, inquit Pontificale, Monasterium in Maiore Ecclesia Moguntia, omnibus qui ibi erant Episcopis sibi cooperantibus, & Rege Conrado presente, gloriosissime dedicauit.*

Similis controuersia mota est in Comitibus Norimbergensibus anno M. CC. XCIX. Conrado huius nominis secundo cathedram S. Willibaldi possidente. Litis auctor erat præsul Wormaciensis; qui primas post Archiepiscopum sibi deberi affirmabat. Sed Conradus animosè restitit, nec quidquam in præiudicium Ecclesiæ suæ fieri passus est, implorata etiam ope